B 101^v τὰ μυστήρια τελειοῦται, τελειοῖτο ἀν μᾶλλον ὑπὸ ὁσίων ἀνδρῶν καὶ μὴ Ἱερέων ἢ μοχθηρῶν Ἱερέων. ἀλλὰ τοῦτο ψεῦδός ἐστι. καὶ ὁ χείριστος γάρ Ἱερεὺς οὐδὲν ἡττον τῶν ἀγιωτάτων Ἱερουργεῖ τὰ μυστήρια, ἴδιωτης δὲ καὶ θειότατος οὐδὲν δλως ἐν γε τούτοις δύναται. ἢ δὲ αἰτία, δτι οὕτος μὲν οὐκ ἔσχεν ἔξουσίαν καὶ δύναμιν τοῦτο ποιεῖν, ἔκεινος δὲ καὶ μάλα. εἰ οὖν αὕτη οὐκ εὐχῆς ἐστι 40 δύναμις — ἢν γάρ ἀν καὶ τοῖς μὴ Ἱερεῦσι κοινή —, λείπεται ταύτην ἔκεινην

10 λαὸν B om. | 13 λέγοις scripsi λέγοιεν M B V | 19 φησί... ταῦτα M² in marg.
B in textu

exprimentem audirent, sanciat, ut ita illa verba in prima persona referat, uti a se dicta sunt, populusque ita prolata audiens tamquam ab ipso rege dictis obtemperet. Manifestum est enim, quod si hac lege data veniens ad populum nuntius ita dicat: Rex vestrae salutis 5 cupidus vestramque rem publicam in felicitate ac copia omnium rerum tenere desiderans, continue iis rebus invigilat et leges condit, quas ad id existimat utiles ac necessarias. Unde cum in multis aliorum exempla secutus, tum plurimorum ipse inventor hanc legem sancit: Volo quemlibet vestrum, qui conditis a me legibus paruerit, talentum auri ex 10 aerario publico tot annis accipiat. Profecto nec narrative haec dicit, sed simulatque dicta sunt, rata fiunt, quae iubentur. Quamobrem? Quia rex ita sanxit. Eodem modo hoc intellegendum est talem a Domino sacerdotibus traditam potestatem, ut eius verba ab illis in prima persona et tamquam simul ab eo dicerentur prolata totum efficiant. Aut cur illi quidem suffecerunt haec verba, nobis vero non sufficiunt? Si enim illi suffecerunt, et nobis utique sufficere debent potentia illius et tamquam ab illo dicente prolata.

Quod si nobis aliquid necesse est addere, imperfecta sunt verba illius. Absit a piis mentibus talis cogitatio. Quam enim aliam potestatem per consecrationem accipiunt sacerdotes, nisi illam Christi personam posse subire et pro eo nobis adesse et, quemadmodum ille fecit, corpus eius posse consecrare? Fecit autem illa per verba, quae diximus. Enimvero simpliciter orare quisque posset, immo vero efficacius saepenumero orarent multi sacerdotes nonnullis sacerdotibus. Siquidem 25 plerique sacerdotes ita vivunt, ut non sint Deo accepti. Plurimi vero ex saecularibus ita ob eorum bonitatem Deo cari sunt et grati, ut plerumque miraculis decorari mereantur. Si igitur vel sola oratione, vel ea praecipue haec sacramenta perficerentur, certe magis perficerentur a viris iustis, quamvis non sacerdotibus, quam ab indignis sacerdotibus. Hoc vero falsum est. Perinde enim sacramentum conficit sacerdos, quamvis malus atque perversus, ut optimus atque sanctissimus. Saecularis vero persona, qualibet fide religioneque excellat, nihil omnino potest, quia nullam ad faciendum a Domino potestatem accepit, cum sacerdos acceperit maximam. Si igitur non est vis orationis, quae 35 hoc facit — esset enim omnibus communis —, superest ut pro Christo adsint nobis sacerdotes eiusdem in hoc potestatis, qui et instar illius operari possint et annuntiare populo, quae ille praecepit. *Hoc enim, inquit, facite in meam commemorationem.* Hoc scilicet, quod ipse feci, accepto pane et vino in manibus, respiciendo in coelum, frangendo, 40 benedicendo, gratias agendo Deo Patri, et in corpus et sanguinem per ea verba: *Hoc est corpus meum, et Hic est sanguis meus, transmutando.* Hoc enim ea transmutat, hoc ea integre perficit, ut beatus Chrysostomus ait.